
Aktuální situace na trhu 
s byty 

Ing. Matyáš Hančl

14. 09. 2016, Stavební fórum



Osnova

 Vývoj trhu

 O které byty není zájem

 Kde je o byty největší zájem?

 Kde je nejvíce dostupných bytů?



Současný trh nového bydlení

 Situace na současném trhu nových bytů v Praze

 Prodej nových bytů v Praze

Zdroj: statistiky EKOSPOL a.s.

2013: efekt zrušení 

osvobození od 

DPH na pozemky 

od 01/2014

2014: příliv 

“superlevných“ 

bytů, nízké 

úrokové sazby 

hypoték

Vysoká poptávka, 

rekordně nízké 

sazby hypoték a 

nejvyšší prodeje

753
847

981

1433

1214
1155

1095

1551

1350

1500
1400

1700

1850

1700 1700
1750

1617

1998

2012: Nástup 

éry tzv. 

„superlevných

projektů“



Vývoj prodejů společnosti EKOSPOL a.s.

Zdroj: statistiky EKOSPOL a.s.

• Prodeje společnosti Ekospol před nástupem recese a po ní



Vývoj průměrné úrokové sazby hypoték

Zdroj: HYPOINDEX.



Vývoj prodaných bytů v Praze u TOP 22 developerů 

Zdroj: statistiky EKOSPOL a.s.

567

428

546

463

280

564

193

323

158
193

-3

-235 -223

-305

-87

-400

-300

-200

-100

0

100

200

300

400

500

600

700

březen duben květen červen červenec

Prodáno Přidáno do prodeje změna bytů v nabídce



Ležáky

Zdroj: statistiky EKOSPOL a.s.

236

34
27 24 21

0

50

100

150

200

250

CENTRAL
GROUP

SIDI GROUP Crestyl ACORD
INVEST

Vivus

Počet ležáků 2Q 2016

Více, než třetina 

trhu

 Ležáky = postavené a 

neprodejné byty v 

nabídkách developerů

 Nabízí je 69 ze 148 

developerů

 V 2.Q jich ubylo z 

nabídky 266 

 Situace na trhu jim 

nahrává



Kvartální vývoj počtu pražských 
ležáků v závislosti na dostupných a 
prodaných bytech

Zdroj: statistiky EKOSPOL a.s.

7000

6400

5800
5583

4616

1700 1700 1750
1617

1998

1065 1041 1013 973

707

500

1500

2500

3500

4500

5500

6500

2Q 2015 3Q 2015 4Q 2015 1Q 2016 2Q 2016

Počet dostupných bytů Počet prodaných bytů Počet ležáků



Zdroj: statistiky EKOSPOL a.s.

Struktura bytových dispozic v 2Q 2016

5%

39%

36%

18%

3%

22%

36%

27%

13%

2%

15%

31%

34%

17%

3%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

1+kk 2+kk 3+kk 4+kk 5+kk a větší

Dotazníkové šetření Prodané byty Dostupné byty





Přehled prodaných bytů dle katastrů v 2Q 2016

Zdroj: statistiky EKOSPOL a.s.

15 nejžádanějších 

lokalit



Ceny nových bytů v Praze

Zdroj: ČSÚ

55

75

95

115

135

155

in
d

e
x
 (

2
0
1
0
 =

 1
0
0
)

čtvrtletí/rok

Ceny bytů - Praha (index, 2010 = 100)

Praha - nabídkové ceny (2010=100) Praha - realizované ceny



Přehled dostupných bytů ke konci června 2016

Zdroj: statistiky EKOSPOL a.s.



Realitní statistiky – metodiky výpočtu

 Monitoring trhu v reálném čase a na pravidelné bázi 

 Důvody odlišností u ceny (za m2 bytu)

 Odlišná metodika výpočtu (započítávání balkonů, teras, garáží či sklepů 

do ceny a do výměry bytu)

 Metodika stanovení ceny za m2 podle EKOSPOLu
(konečná cena bytu vč. DPH bez garáže či sklepa), zohledněná plocha předzahrádky

(plocha bytu + ½ plochy balkonu, 1/3 terasy) 

 Ekospol vybírá nejnižší rezervační zálohy na trhu – 10 tisíc Kč

 Monitoring trhu nejdéle ze všech – beze změn téměř 10 let

 Stejnou metodiku využívá i IPR



Přehled dostupných bytů s průměrnými cenami

Zdroj: statistiky EKOSPOL a.s.

426 320 301 232 219 206 192 187 167 164 161 119 116 111 106

59 056 Kč 

50 739 Kč 

92 901 Kč 

82 239 Kč 

67 621 Kč 

51 705 Kč 

62 595 Kč 

72 922 Kč 

88 029 Kč 

61 535 Kč 

62 461 Kč 

48 968 Kč 

89 789 Kč 

88 568 Kč 

63 454 Kč 

 -   Kč

 10 000 Kč

 20 000 Kč

 30 000 Kč

 40 000 Kč

 50 000 Kč

 60 000 Kč

 70 000 Kč

 80 000 Kč

 90 000 Kč

 100 000 Kč

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

Počet dostupných bytů Průměrná cena za m2



Zdroj: statistiky EKOSPOL a.s. (květen)



Děkuji za pozornost

 Dotazy? 

 Diskuze

www.facebook.com/ekospol

www.ekospol.cz

marketing.9@ekospol.cz


